Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

1

Pauta dos Trabalhos da 24ª Sessão Ordinária, de 17/10/2023

Leitura de Texto Bíblico, conforme Resolução n. º 80, de 21 de fevereiro de 1997.

Evangelho de Mateus – Capítulo 5, versículos de 21 a 24

“Ouvistes que foi dito aos antigos: ‘Não matar’. Quem matar tem de responder em

juízo.  Mas eu vos digo: Quem se irritar contra o irmão tem de responder em juízo. Quem

chamar seu irmão de tolo deverá comparecer ao sinédrio. E quem o chamar de louco será

condenado ao fogo do inferno.  Se, portanto, fores levar tua oferta ao altar e aí te lembrares

de que teu irmão tem alguma coisa contra ti, deixa tua oferta lá diante do altar e vai primeiro

fazer as pazes com esse irmão e depois volta para fazer a oferta.”

• O Senhor Presidente solicita para que os senhores Vereadores registrem a presença

nos terminais eletrônicos.

- Constatando número regimental, o Sr. Presidente, proferindo as seguintes palavras: "Sob

a proteção de Deus iniciamos os nossos trabalhos", declara aberta a Sessão.

Expediente:

• Votação da Ata da 22ª Sessão Ordinária de 10/10/2023.

• Leitura da Matéria Constante do Expediente:

I – Do Senhor Prefeito:

1. Ofício DER nº 047/23 – Projeto de Lei – Autoriza o Poder Executivo a repassar

recursos financeiros recebidos da União para cumprimento da assistência financeira

complementar, para o Piso da Enfermagem, de que trata a Emenda Constitucional

127/2022;

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

2

2. Ofício SEGOV nº 0960/23 – Recebe os Requerimentos nºs 364 e 366/23 Ver. Ana

Paula Espina Souza Muniz; 365/2 - Ver. Afonso Lopes da Silva; 367/23 – Ver.

Francisco Souza Campos; 368, 369, 370, 371, 372, 373, 374 e 375/23 – Ver.

Erivelton Marcos Proêncio;

3. Ofício SEGOV nº 0961/23 – Recebe as Indicações nºs 311/23 – Ver. Romilson Silva,

Afonso Lopes da Silva, Ana Paula Espina Souza Muniz, Cristiano José Cecon,

Erivelton Marcos Proêncio, Francisco de Souza Campos, José Alaercio Toledo Lima

Junior, José Muniz, Rodrigo Reis de Souza, Silvio Luiz Telles de Menezes, Walter

Luís Tozzi de Camargo, Wanderley Teodoro Filho, Wilian Barbosa do Morrinho;

312/23 – Ver. Ana Paula Espina Souza Muniz; 313, 314 e 315/23 – Ver. José Muniz;

316 e 317/23 – Ver. Francisco Souza Campos; 318/23 – Ver. Erivelton Marcos

Proêncio;

4. Ofício SEGOV nº 0962/23 – Responde o Requerimento nº 363/23 do Sr. Wilian

Barbosa do Morrinho, solicitando informações sobre a possiblidade e viabilidade

técnica para que o atendimento dos idosos, em pronto socorro urgência/emergência)

em geral possam ocorrer, também, diretamente no Hospital Walter Ferrari.

5. Ofício SEGOV nº 0963/23 – Responde o Requerimento nº 350/23 da Sra. Ana Paula

Espina Souza Muniz, solicitando informações sobre a reforma do Posto de Saúde do

bairro Zambon, bem como a instalação de ar condicionado e a construção de mais

um banheiro no referido posto;

6. Ofício SEGOV nº 0964/23 – Responde o Requerimento nº 352/23 do Sr. Francisco

de Souza Campos, solicitando informações sobre os cronogramas para reforma das

quadras poliesportivas das Unidades Escolares e para a realização das coberturas;

7. Ofício SEGOV nº 0966/23 – Responde o Requerimento nº 336/23 do Sr. Silvio Luiz

Telles de Menezes, solicitando informações se a finalidade da arena que está sendo

construída dentro das dependências da Fazenda da Barra será somente a realização

de eventos equestres, ou haveria a possibilidade da utilização para tratamento da

equoterapia;

8. Ofício SEGOV nº 0968/23 – Responde o Requerimento nº 338/23 do Sr. Wilian

Barbosa do Morrinho, solicitando que seja encaminhada as planilhas de horas extras

dos servidores públicos municipais, por Secretaria e Departamento, no período de

janeiro até agosto de 2023;

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

3

9. Ofício SEGOV nº 0969/23 – Responde o Requerimento nº 344/23 do Sr. Erivelton

Marcos Proêncio, solicitando informações sobre limpeza e quantidade de bueiros

existentes na Avenida Maranhão, dentre outras questões;

10. Ofício SEGOV nº 0971/23 – Responde o Requerimento nº 339/23 do Sr. Erivelton

Marcos Proêncio, solicitando informações sobre o não cumprimento integral da Lei

nº 2848/2022, que dispõe sobre a divulgação do grau de escolaridade e área de

formação acadêmica dos servidores em comissão dos Poderes Executivo e

Legislativo do Município de Jaguariúna e dá outras providências;

11. Ofício SEGOV nº 0972/23 – Responde o Requerimento nº 343/23 do Sr. Erivelton

Marcos Proêncio, solicitando informações sobre previsão de poda das árvores

localizadas ao longo da Praça Antônio Cantisano, compreendendo os bairros Europa

e Silvio Rinaldi II;

12. Ofício SEGOV nº 0974/23 – Responde o Requerimento nº 357/23 dos Srs. Erivelton

Marcos Proêncio, Afonso Lopes da Silva, Ana Paula Espina Souza Muniz, Cristiano

José Cecon, Francisco de Souza Campos, José Alaercio Toledo Lima Junior, José

Muniz, Rodrigo Reis de Souza, Romilson Silva,  Silvio Luiz Telles de Menezes,

Walter Luís Tozzi de Camargo, Wanderley Teodoro Filho, Wilian Barbosa do

Morrinho, solicitando informações sobre a FEART – Feira de Artesanato, mais

precisamente sobre as adequações a serem feitas no referido espaço;

13. Ofício SEGOV nº 0975/23 – Responde o Requerimento nº 361/23 do Sr. Erivelton

Marcos Proêncio, solicitando o envio de cópia das ocorrências constantes nos livros

preenchidos pelos Vigilantes de todos os parques e praças, de nosso Município;

II - Dos Senhores Vereadores:

Projetos:

1. Projeto de Lei dos Srs. Erivelton Marcos Proêncio – Walter Luís Tozzi de

Camargo – José Alaercio de Toledo Lima Junior – Declara de utilidade pública a

Casa Acolhedora Irmã Antonia.

Requerimentos:

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

4

1. Do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicitando ao Executivo Municipal informações

sobre os assentos dos pontos de ônibus instalados por todo o Município;

2. Do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicitando ao Executivo Municipal cópia de todo

o processo administrativo nº 17817/2021, da Prefeitura Municipal de Jaguariúna, que

diz respeito à Parceria Público Privada na iluminação pública em LED;

3. Do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicitando ao Executivo Municipal informações

sobre instituição do Sistema de Integridade, Transparência e Acesso à Informação

da Administração Pública e a Política de Transparência e Acesso à Informação da

Administração Pública;

4. Do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicitando à esta Casa de Leis informações

sobre instituição do Sistema de Integridade, Transparência e Acesso à Informação

da Administração Pública e a Política de Transparência e Acesso à Informação da

Administração Pública;

5. Do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicitando ao Executivo Municipal informações

sobre implementação da ferramenta SEI – Sistema Eletrônico de Informação

disponibilizada gratuitamente pelo Tribunal Regional Federal da 4ª Região (TRF4);

6. Do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicitando ao Executivo Municipal informações

sobre o Gerenciamento da Rede de Transmissão de Água de Jaguariúna. (com cópia

para a Agência Reguladora PCJ – ARES PCJ e para o Ministério Público);

7. Do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicitando ao Executivo Municipal informações

sobre o Conselho Municipal de Segurança Pública;

8. Do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicitando ao Executivo Municipal informações

sobre implementação de pista Pump Track em Jaguariúna;

Indicações:

1. Dos Srs. Cristiano José Cecon e Erivelton Marcos Proêncio solicitando ao

Executivo Municipal compra de aparelhos de ar condicionado para serem instalados

nos quartos do Hospital Walter Ferrari;

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

5

2. Do Sr. Silvio Luiz Telles de Menezes solicitando ao Executivo Municipal a

construção de lombadas e/ou redutores de velocidade ao longo da Avenida

Alexandre Marion, principalmente em ponto específico, na Vila São José;

3. Do Sr. Silvio Luiz Telles de Menezes solicitando ao Executivo Municipal a

construção de lombadas e/ou redutores de velocidade ao longo da Rua Padre

Antônio Joaquim Gomes, principalmente à altura do nº 181, Jardim Europa;

4. Do Sr. Afonso Lopes da Silva solicitando ao Executivo Municipal disponibilizar

meios mais modernos de comunicação, como e-mail, whatsapp e serviço de

telemarketing, à Secretaria de Meio Ambiente;

5. Do Sr. Cristiano José Cecon solicitando ao Executivo Municipal calçamento do

terreno que abrange todo o quarteirão da Rua Gáspere, situado ao lado da Pousada

Circuito das Águas, Br. Cruzeiro do Sul.

Moções:

1. Do Sr. José Muniz – Pesar pelo passamento do Pastor João Luiz Stafochi, ocorrido

no último dia 13 de outubro;

2. Do Sr. José Muniz – Pesar pelo passamento da Sra. Adelaide Stafochi Pelegrini,

ocorrido no último dia 05 de outubro.

III – De Diversos:

1. Carta da CPFL Santa Cruz – Responde o Requerimento nº 373/23 do Sr. Erivelton

Marcos Proêncio, informações que especificam sobre o Protocolo 15832/22,

referente à solicitação de instalação de iluminação pública em frente ao Condomínio

Residencial Veneza.

IV - Votação de Proposituras:
(Se houver desejo de discussão, proceder de acordo com o Art. 154, alínea única,

do Regimento Interno, alterado pelas Resoluções nºs 63 e 91).

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

6

1. Requerimento do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicitando ao Executivo

Municipal informações sobre os assentos dos pontos de ônibus instalados por todo

o Município;

2. Requerimento do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicitando ao Executivo

Municipal cópia de todo o processo administrativo nº 17817/2021, da Prefeitura

Municipal de Jaguariúna, que diz respeito à Parceria Público Privada na iluminação

pública em LED;

3. Requerimento do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicitando ao Executivo

Municipal informações sobre instituição do Sistema de Integridade, Transparência e

Acesso à Informação da Administração Pública e a Política de Transparência e

Acesso à Informação da Administração Pública;

4. Requerimento do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicitando à esta Casa de Leis

informações sobre instituição do Sistema de Integridade, Transparência e Acesso à

Informação da Administração Pública e a Política de Transparência e Acesso à

Informação da Administração Pública;

5. Requerimento do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicitando ao Executivo

Municipal informações sobre implementação da ferramenta SEI – Sistema Eletrônico

de Informação disponibilizada gratuitamente pelo Tribunal Regional Federal da 4ª

Região (TRF4);

6. Requerimento do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicitando ao Executivo

Municipal informações sobre o Gerenciamento da Rede de Transmissão de Água de

Jaguariúna. (com cópia para a Agência Reguladora PCJ – ARES PCJ e para o

Ministério Público);

7. Requerimento do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicitando ao Executivo

Municipal informações sobre o Conselho Municipal de Segurança Pública;

8. Requerimento do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicitando ao Executivo

Municipal informações sobre implementação de pista Pump Track em Jaguariúna;

9. Moção do Sr. José Muniz – Pesar pelo passamento do Pastor João Luiz Stafochi,

ocorrido no último dia 13 de outubro;

10 Moção do Sr. José Muniz – Pesar pelo passamento da Sra. Adelaide Stafochi

Pelegrini, ocorrido no último dia 05 de outubro.

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

7

V – Uso da Palavra

Dos Srs. Vereadores, seguindo ordem de inscrição em livro, versando sobre Temas Livres:
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................

Terminado o Expediente, o Sr. Presidente suspende a sessão por 15 (quinze) minutos,
conforme determina o Art. 149, Parágrafo Único, do Regimento Interno.
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................

Terminado o prazo concedido, o Sr. Presidente reabre a Sessão determinando para que os
senhores Vereadores registrem a presença nos terminais eletrônicos.
Constatado número regimental, o Sr. Presidente dá início à:

ORDEM DO DIA

▪ Em Única Discussão:

1. Projeto de Resolução nº 008/2023 da Mesa Diretora - Altera os §§ 3º e 4º do art.

4º da Resolução nº 149/2009 e o art. 4º da Resolução nº 182/2017. (Quorum deliberação:

maioria absoluta: Art. 50 R.I.).

O Projeto de Resolução nº 008/2023 recebeu Parecer favorável das Comissões

Permanentes de Constituição, Justiça e Redação; de Orçamento, Finanças e de Obras,

Planejamento, Serviços Públicos, Atividades Privadas e Transportes o qual está anexado

ao Processo 208/2023, dispensando assim, sua leitura.

................................................................................................................................................

Em discussão e votação (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

8

▪ Em Segunda Discussão:

1. Projeto de Lei nº 062/2023 do Executivo Municipal - Institui os Programas de

Valorização de Protetores e Cuidadores de Animais Soltos ou Abandonados e de

Lar Transitório Animal, no Município de Jaguariúna, e dá outras providências. (Quorum

deliberação: maioria simples: Art. 49 R.I.).

................................................................................................................................................

Em discussão e votação (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................

2.  Projeto de Lei nº 068/2023 do Executivo Municipal - Autoriza o Poder Executivo

a outorgar concessão onerosa de uso do Estádio Municipal Alfredo Chiavegato,

objetivando o desenvolvimento de atividades esportivas, culturais, artísticas e

sociais. (Quorum deliberação: maioria absoluta: Art. 50 R.I.).

................................................................................................................................................

Em discussão e votação (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................

Terminada a Ordem do Dia, o Sr. Presidente dá início à Explicação Pessoal dos Senhores

Vereadores, que se manifestarão sobre atitudes pessoais assumidas durante a Sessão ou

no exercício do mandato (Art. 168, R.I.) - Cada Vereador terá o prazo máximo de 05 (cinco)

minutos para usar a palavra (Art. 297, III, “a”, IV do R.I.) e a Explicação Pessoal terá duração

máxima de 30 (trinta) minutos - (§ 1º do Art. 168, R.I.):

.....................................................................................................................................................................
.....................................................................................................................................................................

A seguir, encerra a Sessão, convocando a próxima Sessão Ordinária para o dia 07 de

novembro de 2023, terça-feira, com início determinado para as 18h30min.

Secretaria da Câmara Municipal, 09 de outubro de 2023.
Creusa Apda. Gomes

                Diretora Geral